กฎหมายและพันธกรณีระหว่างประเทศกับการยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขัน
4.1 กฎหมายเป็นเครื่องมือส าคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ การปฏิรูปโครงสร้างทางเศรษฐกิจและ
สังคมจึงต้องควบคู่ไปกับการพัฒนากฎหมายเสมอ อาทิ ในการปฏิรูปประเทศครั้งใหญ่ในสมัยรัชกาลที่ 5 ก็มีการออก
กฎหมายหลายฉบับเพ่ือปฏิรูปโครงสร้างทางเศรษฐกิจและสังคมให้ทันสมัย เช่น พระราชบัญญัติพิกัดเกษียณอายุ
ลูกทาสไทย ร.ศ. 93 (พ.ศ. 2417) พระราชบัญญัติทาส ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) รวมถึงกฎหมายปรับปรุงระบบการเงิน
การคลังของประเทศ อาทิ พระราชบัญญัติส าหรับหอรัษฎากรพิพัฒน์ จ.ศ. 1235 (พ.ศ. 2416) พระราชบัญญัติ
กรมพระคลังมหาสมบัติ จ.ศ. 1237 (พ.ศ.

ของนักลงทุนและสิทธิของรัฐมากยิ่งขึ้น

2. การระงับข้อพิพาทระหว่างรัฐกับรัฐที่ใช้กันอย่างแพร่หลายมากที่สุดคือในกรอบ WTO โดยเดิม
กลไกการระงับข้อพิพาทในกรอบ WTO เกิดจากการผลักดันของสหรัฐฯ ที่มองว่าความตกลง GATT ปี 2490
(ค.ศ. 1947) ไม่มีกลไกระงับข้อพิพาทที่มีประสิทธิภาพเพียงพอ จนกระทั่งมีการตั้งองค์กรระงับข้อพิพาท (Dispute
Settlement Body) ขึ้น และจนถึงก่อนเกิดวิกฤติที่สหรัฐฯ ขัดขวางการแต่งตั้งสมาชิกขององค์กรอุทธรณ์เมื่อไม่นานนี้
DSB ของ WTO เป็นกลไกที่ได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางจากสมาชิก